
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 136/2025

SEDUTA DEL 27/11/2025

OGGETTO: LABORATORIO DI RECITAZIONE E UTILIZZO DELLA VOCE "SCENA & 
VOCE". DETERMINAZIONI 

L’anno 2025 il giorno ventisette  del mese di  novembre alle ore 18:15 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale si è 
riunita al Giunta Comunale

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente

MARCELLO TOVOLI  Presente

MARCO ELVIO MATACERA  Presente

DANIELA GALLETTI  Presente

GISELLA GUELFI   Presente

Assenti: 0, 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
-  il Comune di Porto Azzurro promuove lo sviluppo ed il progresso della propria comunità e, in 
particolare,  favorisce le iniziative culturali,  formative ed informative,  nonché la valorizzazione 
delle risorse e dei beni culturali presenti nel proprio territorio; 

-  il  Comune di  Porto  azzurro  considera  da  sempre  la  promozione della  cultura,  lo  strumento 
prioritario per la crescita del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il 
turismo contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli 
ospiti e dei visitatori; 

VISTO il progetto “Scena & Voce”, promosso da Roberto Rossi e Melissa Di Biasio, due giovani 
professionisti del settore teatrale e musicale, acquisito al prot. n. 11340 del 18/11/2025, con cui 
hanno  proposto  un  “laboratorio  teatrale”  con  cadenza  settimanale,  con  argomenti  e  attività 
previste, quali le tecniche base di recitazione e improvvisazione teatrale, uso consapevole della 
voce,  introduzione al  canto individuale e corale,  lavoro su testi  teatrali  e canzoni,  espressione 
corporea e comunicazione non verbale, costruzione di brevi scene, approccio al lavoro di gruppo e 
alla fiducia reciproca, finalizzato allo sviluppo nei partecipanti della consapevolezza di sé e delle 
proprie potenzialità espressive, favorendo la crescita personale, la socializzazione e la conoscenza 
del linguaggio artistico del teatro e della musica;
 
VALUTATO che:

 la  scelta  di  un laboratorio  di  recitazione e  utilizzo  della  voce si  basa  sulla  volontà  di 
potenziare riflessività, analisi  critica ed esperienza attraverso un percorso culturale, che 
affonda le radici nella storia e nella tradizione;

 l'educazione  esperienziale  consente  ai  partecipanti  di  essere  attivi,  ponendo  quesiti, 
indagando, risolvendo problemi, assumendo responsabilità e costruendo la loro percezione 
di società; 

 a  livello  socioculturale  il  laboratorio  educativo  esperienziale,  inteso  proprio  come 
antropologia teatrale, dunque come pratica artistica e insieme cura di sé, cerca di ricevere e 
di trasformare creativamente gli stimoli e le sfide che provengono dall’intensificarsi di una 
dimensione  transculturale  della  società,  senza  però  rinunciare  all’immaginazione 
soggettiva, al sogno e alla fantasia che provengono dal mondo interiore di ciascuno;

 
RISCONTRATO che il progetto teatrale in parola si svolgerà in 13 incontri, il martedì sera, presso 
il Teatrino delle Suore, dalle ore 21:00 alle ore 23:00, con inizio previsto per il 9 Dicembre e 
termine a fine marzo 2026;

CONSIDERATO CHE  gli artisti, per la realizzazione di cui sopra, hanno richiesto un importo 
totale di € 5.000,00 oltre ritenuta d’acconto;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  competente 
Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



RICHIAMATI il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

CON VOTAZIONE unanime e favorevole, palesemente resa,

DELIBERA

1) DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) DI APPROVARE il progetto di Teatro e Musica, “Scienza & Voce”, laboratorio di recitazione e 
utilizzo della voce, promosso da Roberto Rossi e da Melissa Di Biasio, svolgerà in 13 incontri, il  
martedì sera, per un numero massimo di 20 partecipanti, presso il Teatrino delle Suore, dalle ore 
21:00 alle ore 23:00, con inizio laboratorio il 9 dicembre 2025 e termine previsto per fine marzo 
2026;

3)  DI  STABILIRE  che  ai  fini  dell’individuazione  dei  partecipanti  sia  data  priorità  fino  ad 
esaurimento posti ai residenti nel Comune di Porto Azzurro, dando atto che:
- qualora le richieste siano superiori al numero preventivato sarà data priorità ai più giovani di età;
- qualora le richieste siano inferiori al numero preventivato potranno partecipare anche soggetti non 
residenti, ma dando priorità ai soggetti più giovani di età;  

4)  DI STABILIRE che la lista dei soggetti interessati di cui al punto 3)  sia mantenuta attiva per 
tutta la durata del corso ai fini di eventuali sostituzioni di soggetti partecipanti rinunciatari; 

5) DI STABILIRE un pagamento una tantum di € 20,00 da parte dei partecipanti al corso, quale  
copertura parziale delle spese organizzative e pertanto non rimborsabili  in caso di rinuncia alla 
partecipazione; 

6) DI PREVEDERE per lo svolgimento del progetto in parola un importo totale di  €  5.000,00 oltre 
ritenuta d’acconto;

7) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo i successivi adempimenti inerenti 
e conseguenti al presente atto ivi compresa l’approvazione dell’avviso pubblico, dello schema di 
domanda e l’istruttoria delle domande in base ai criteri sopraindicati;

e con separata votazione unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE,  con  separata  votazione  resa  all’unanimità,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine 
di procedere celermente all’approvazione dell’avviso pubblico e dello schema di domanda.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII




	Provincia di Livorno

